— 1 —

松龄政发〔2023〕47 号      签发人：沈圣慧

淄川区人民政府松龄路街道办事处
关于印发《松龄路街道 PM10 深度治理攻坚

战实施方案》的通知

各社区、各有关单位、部门：

为进一步改善 PM10 指标数据，提升我街道“城乡环境

大整治精细管理大提升”“高质量发展综合绩效考核”等考

核成绩，持续改善大气环境质量。现将《松龄路街道 PM10

深度治理攻坚战实施方案》印发你们，望认真贯彻执行。

淄川区人民政府松龄路街道办事处

                 2023 年 5 月 24 日

— 2 —

松龄路街道 PM10 深度治理攻坚战实施方案

为进一步改善 PM10指标数据，持续改善大气环境质量。

按照《2023 年淄川区 PM10深度治理攻坚战方案》要求，在

前期 PM10管控工作机制的前提下，制定本方案。

一、工作目标

通过开展 PM10深度治理攻坚战，进一步明确职责分工，

建立起扬尘管控长效监管机制，着力破题“全员环保”机制

合力不够的问题。全面摸清施工工地、道路施工、工业企业

扬尘污染防治现状，强化扬尘深度治理。

二、工作重点

一是在前期挂包监管责任制落实的基础上，切实摸清辖

区各类涉尘点源基本情况，掌握点源名称、位置、施工单位、

挂包责任人、联系方式等信息，并根据实际动态更新。

二是开展全面排查整治。对辖区施工工地、道路施工、

工业企业扬尘管控等情况全面排查，对未落实扬尘管控措施

的一律查处到位。

三、工作分工

1. 街道城建办负责强化施工工地管控。督促建筑施工工

地严格落实“八个 100%”、其他工地严格落实“六个 100%”要

求，确保裸土苫盖完全，雾炮等抑尘设施正常开启。加大对

建筑工地扬尘管控巡查力度，严控渣土车运输。

2. 街道安环办负责强化道路扬尘管控。加大主干道道路

洒水保洁，在区环卫部门洒水的基础上，另行安排洒水车辆

每天增加四次作业，确保地面湿润。

— 3 —

3. 街道安环办负责继续开展工业企业扬尘治理。强化工

业企业粉状物料堆场封闭管理，做到路面、厂区日常清扫、

涉及粉尘产生环节落实好环保设备正常运行。

4. 街道安环办、城建办、城管中队负责开展裸土覆盖专

项整治。全面开展裸露地面防尘覆盖和绿化覆盖综合整治，

重点对土方作业区、长期闲置土地、临时渣土堆场及主次干

道两侧裸土，进行整治覆盖，推广建筑工地裸土绿化覆盖作

业方式。

各社区负责做好辖区内所有涉尘污染源扬尘污染防治

工作。

四、实施步骤

（一）自查自纠阶段（即日起—5 月 31 日）

结合实际，在前期建立的涉尘污染源分级挂包监管责任

制前提下，制定具体整治方案，明确整治目标、工作标准，

全面摸清分管领域或辖区内施工工地、道路施工、工业企业

扬尘源底数，梳理制定涉尘污染源“一源一策”挂包责任清

单，组织开展辖区内涉尘污染源自查自纠。各涉尘单位要对

照行业领域扬尘管控要求，每周至少开展 1 次全方位自查自

纠，并形成涉尘污染源问题整改台账。

（二）集中攻坚阶段（6 月 1 日至 8 月 31 日）

1．全面检查阶段。（6 月 1 日至 6 月 30 日）挂包责任人

要对清单内涉尘污染源逐一开展扬尘管控巡查检查，对发现

的涉尘违法行为，挂包人员要第一时间予以制止，并固定相

关证据，第一时间移交相关部门执法人员进行查处，不得私

— 4 —

自包庇、隐瞒或弄虚作假。同时，挂包人员要督促挂包单位

将问题形成攻坚行动整改台账和集中攻坚行动工作进展统

计表，实行销号管理，督促责任单位按时按标准进行整改到

位。
2．巩固提升阶段。（7 月 1 日至 8 月 31 日）在挂包人员

持续开展巡查检查基础上，街道配合区环保专班，对各扬尘

污染源开展督导抽查。对抽查过程中发现的涉尘违法问题通

报并形成问题清单，交办责任部门实施问题整改、立案处罚。

（三）长效机制（9 月 1 日至 12 月 31 日）

在 PM10 深度治理攻坚战工作中及时总结经验、查找不

足。将涉尘污染源分级挂包监管责任制落到实处，挂包人员

要熟悉涉尘污染源的基本情况、扬尘管控情况，要掌握国家

关于扬尘管控的相关政策、法律法规标准，能够熟练开展工

作，指导问题整改。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各社区书记主任、各企业负责人、

各施工单位负责人为本辖区扬尘防治工作第一责任人，要高

度重视，强化组织领导，切实提高对 PM10深度治理工作的

重要性认识，主动加强源头性、基础性工作治理。街道上下

积极联动，切实形成问题发现、交办、整改、回头看闭环管

理机制。

（二）加强指导帮扶。街道安环办统筹谋划各领域、

各方面的部署和任务分解，协调督导工作落实。各部门要

强化指导帮扶，督促指导辖区内扬尘源制定“一源一策”

管控方案，对帮扶中发现的问题明确提出整改要求、整改期

限。对于能现场整改的立即整改，不能现场整改的下达督办

— 5 —

通知单，督促相关责任人限期整改。

（三）强化宣传引导。要充分利用新闻媒体、网站、公

众号等形式，做好宣传引导，营造社会监督、公众参与的良

好氛围。街道将树立一批扬尘治理到位的项目，公开曝光一

批扬尘污染违法违规案例，切实传导压力，全面推动工作落

实。

附件：

1．涉尘污染源“一源一策”挂包责任清单

2．涉尘污染源自查自纠问题整改台账

3．集中攻坚行动整改台账

4．集中攻坚行动工作进展统计表

— 6 —

附件 1

涉尘污染源“一源一策”挂包责任清单
部门/镇（街道、开发区）：              填报人：               填报时间：

序号 污染源名称 类型 镇办 详细地址 涉尘点位个数 配备抑尘设施个数 责任领导 挂包人员 联系方式 备注

注：污染源类型分为建筑施工、道路施工、矿山开采及修复、渣土堆场、工业企业

— 7 —

附件 2

涉尘污染源自查自纠问题整改台账
部门/镇（街道、开发区）：              填报人：               填报时间：

序号 污染源名称 类型 镇办 自查时间 问题数量 问题详情 整改措施 完成时限 备注

注：污染源类型分为建筑施工、道路施工、矿山开采及修复、渣土堆场、工业企业

— 8 —

附件 3

集中攻坚行动问题整改台账
部门/镇（街道、开发区）：              填报人：               填报时间：

序号 污染源名称 类型 镇办 检查时间 问题数量 问题详情 整改措施 完成时限 备注

注：污染源类型分为建筑施工、道路施工、矿山开采及修复、渣土堆场、工业企业

— 9 —

附件4

集中攻坚行动工作进展统计表
开展督导检查 执法处罚

成立

检查组

督导检查

次数
检查单位 督导问题 行政处罚

责令停产

整顿

暂扣吊销证照

企业
关闭取缔 罚款

约谈警

示

联合惩

戒镇办/部门

(个) (次) （家） (个) (次) (家) (家) （家） （万元） (家) (家)